% beuron-en.tex
% Englische Anleitung zum Paket BEURON
% English manual for the BEURON package
% Autor: Keno Wehr
% 11. September 2016

\documentclass[bibliography=totoc]{cnltx-doc}
\usepackage[utf8]{inputenc}
\usepackage[T1]{fontenc}
\usepackage[english]{babel}
\usepackage[style=authortitle]{biblatex}
\usepackage[default]{gillius}
\usepackage{beuron}
\usepackage{scrlayer-scrpage}
\usepackage{graphicx}
\usepackage{booktabs}
\usepackage{multirow}
\usepackage{translations}
\usepackage[justification=centering]{caption}

\addbibresource{Literatur.bib}

\renewcommand*\mkbibacro[1]{#1} % Kapitälchen im Literaturverzeichnis abschalten

\definecolor{Beuronblau}{rgb}{0.15,0.2,0.35}
\definecolor{Beurongelb}{rgb}{0.95,0.65,0.15}

\hyphenation{Ge-bets-tra-di-tion}
\hyphenation{Beu-ron}
\hyphenation{hier-aus}

\newcommand{\DeEn}[2]{\ifcurrentbaselanguage{German}{#1}{#2}}

\definecolorscheme{Beuronfarb}{cnltx => Beuronblau}

\setcnltx{package=beuron,
version=Version 1.1,
date=\DeEn{11. September 2016}{September 11th, 2016},
info=\DeEn{Die Schrift der Beuroner Kunst}{The script of Beuronese art},
authors=Keno Wehr,
email=keno.wehr@uni-oldenburg.de,
color-scheme=Beuronfarb,
abstract=\DeEn{Das Paket \beur\ macht die in den Kunstwerken der Beuroner Schule verwendete Schrift zur Benutzung mit \TeX\ und \LaTeX\ verfügbar. Es handelt sich um eine nur aus Großbuchstaben bestehende Monumentalschrift.}{The \beur\ package provides the script used in the works of the Beuron art school for use with \TeX\ and \LaTeX. It is a monumental script consisting of capital letters only.}
}

\newpackagename{\beur}{beuron}

\setlength{\columnsep}{2em}
\setlength{\columnseprule}{0,4pt}
\setlength{\floatsep}{2\bigskipamount}
\setlength{\bibitemsep}{\smallskipamount}

\newlength{\Boxbreite}
\setlength{\Boxbreite}{\paperwidth}
\addtolength{\Boxbreite}{-2\fboxsep}

\DeclareNewLayer[background,topmargin,voffset={5mm},contents={\colorbox{Beuronblau}{\parbox[c][6mm][c]{\Boxbreite}{\centering\color{Beurongelb}\Large
\ifcase\thepage
\or\textbeuronc{+Beata es Virgo Maria Dei genetrix quae credidisti Domino+}
\or\textbeuronx{+Perfecta sunt in te quae dicta sunt tibi+}
\or\textbeuronx{+Ecce exaltata es super choros angelorum+}
\or\textbeuron{+Intercede pro nobis ad Dominum Deum nostrum+}
\or\textbeuronx{+Beata progenies unde Christus natus est+}
\or\textbeuron{+O quam gloriosa est Virgo quae coeli regem genuit+}
\fi
}}}]{Oberband}

\DeclareNewLayer[background,bottommargin,mode=picture,addheight={-1cm},contents={\includegraphics{Band}}]{Unterband}

\AddLayersToPageStyle{plain}{Oberband,Unterband}

\pagestyle{plain}

\newcommand{\PL}{Peter Lenz (1832--1928)}
\newcommand{\JW}{Jakob Wüger (1829--1892)}

\begin{document}
\section{\DeEn{Die Beuroner Kunst}{Beuronese Art}}
\subsection{\DeEn{Kunsthistorische Einordnung}{Position in the History of Art}}
\DeEn{Die Beuroner Kunst war eine Erneuerungsbewegung der christlichen Kunst, die von den beiden vom Studium in München her befreundeten Künstlern \PL\ und \JW\ während ihres Romaufenthaltes in den 1860er Jahren begründet wurde.}{Beuronese art was a reform movement of Christian art, established by \PL\ and \JW, who were friends from their studies in Munich, during their stay in Rome in the 1860s.}

\DeEn{Sie entwickelte sich einerseits im Anschluss an die Kunst der sogenannten Nazarener, wandte sich aber andererseits vom Naturalismus der Romantik ab und strebte eine stärker geometrisch stilisierte Darstellung christlicher Bildthemen an. Entscheidende Impulse gab dabei die Auseinandersetzung mit der altägyptischen Kunst, was sich vor allem durch einen weitgehenden Verzicht auf Tiefenräumlichkeit in der bildlichen Darstellung bemerkbar macht.}{On the one hand, it arose from the art of the Nazarene movement, but on the other hand, it turned away from the naturalism of the Romantic period and strove for a more geometrically stylized depiction of Christian themes. An important impact on this had the examination of ancient Egyptian art, which becomes noticable especially by a far-reaching renunciation of spatial depth in depiction.}

\DeEn{Lenz und Wüger traten 1872 bzw. 1870 in die Benediktinerabtei Beuron (bei Sigmaringen) ein, wo sie als Pater Desiderius und Pater Gabriel wirkten. Die Beuroner Kunst wurde in den folgenden Jahrzehnten bis in die 1930er Jahre im Wesentlichen von ihrem Schülerkreis aus Beuroner Mönchen getragen.}{Lenz and Wüger entered the Benedictine abbey of Beuron (near Sigmaringen in Southern Germany) in 1872 and 1870 respectively, where they worked as Pater Desiderius and Pater Gabriel. Beuronese art was essentially carried by the circle of their pupils from the monastery in the following decades up to the 1930s.}

\DeEn{Die Beuroner Künstler wurden nicht nur mit der Ausstattung des erst 1863 wiedererrichteten Klosters Beuron, sondern auch etlicher weiterer Kirchen und Klöster in mehreren Ländern Europas beauftragt. Ihren Höhepunkt erreichte die Beuroner Kunstschule um das Jahr 1900, als sie durch mehrere Ausstellungsbeteiligungen auch über das benediktinisch-kirchliche Milieu hinaus Aufmerksamkeit in der Kunstwelt erlangte.}{The Beuronese artists were not only commissioned to paint and furnish the monastery of Beuron itself, reestablished in 1863, but also quite a lot of other churches and monasteries in several countries of Europe. The Beuron art school reached its summit about 1900, when it received attention by the world of art beyond the religious milieu through the participation in various exhibitions.}

\DeEn{Durch den Zweiten Weltkrieg sowie durch »Kirchenumgestaltungen« der Folgezeit wurden zahlreiche Werke der Beuroner Kunst ganz oder teilweise zerstört. Erhaltene Werke sind heute u.\,a. in Beuron (Mauruskapelle}{Due to the Second World War and church “renovations” in the following period many works of Beuronese art were partially or totally destroyed. Today remaining works can be seen for instance in Beuron (Chapel of St Maurus}%
\footnote{\url{http://www.erzabtei-beuron.de/kloster/kultur/mauruskapelle/index.html}}
\DeEn{und Erzabtei St. Martin}{and Archabbey of St Martin}%
\footnote{\url{http://www.erzabtei-beuron.de/kloster/kultur/gnadenkapelle/index.html}}),
\DeEn{Rüdesheim am Rhein (Abtei St. Hildegard\footnote{\url{http://www.abtei-st-hildegard.de/?p=4537}}), Prag (Kirchen der ehemaligen Abteien Emaus und St. Gabriel}{Rüdesheim am Rhein (Abbey of St Hildegard\footnote{\url{http://www.abtei-st-hildegard.de/?page_id=1632}}), Prague (churches of the former abbeys of Emaus and St Gabriel}%
\footnote{\url{http://www.radio.cz/de/rubrik/spazier/juwel-der-beuroner-kunst-kloster-st-gabriel}}),
\DeEn{aber auch in Amerika in Conception/Missouri (Basilika der Unbefleckten Empfängnis}{but also in America in Conception/Missouri (Basilica of the Immaculate Conception}%
\footnote{\url{http://www.conceptionabbey.org/basilica}})%
\DeEn{ zu sehen.}{.}

\subsection{\DeEn{Die Schrift}{The Script}}
\DeEn{Die von den Künstlern der Beuroner Schule ausgeführten Wandmalereien wurden mit monumentalen Inschriften versehen, die der Heiligen Schrift oder der Gebetstradition der Kirche entnommen sind und den lehrhaften Charakter der Bildwerke unterstützen. Für diese Inschriften wurde eine Schrift mit einigen markanten Merkmalen verwendet, die mit nur kleinen Variationen in den meisten Wandbemalungen der Beuroner Kunst, daneben auch auf kunstgewerblichen Arbeiten der Schule anzutreffen ist.}{The murals painted by the artists of the Beuron school were provided with monumental inscriptions, taken from the Holy Bible or the prayer tradition of the Church, which support the didactic character of the paintings. For these paintings a script with some striking features was used, recuring in the most murals and also craft objects of the school with only minor variations.}

\DeEn{Leider schweigt sich die mit der Beuroner Schule befasste kunsthistorische Literatur über diese Schrift weitgehend aus, obwohl sie offenkundig einen integralen Bestandteil der Kunstrichtung darstellt. In einem Führer zur Unterkapelle der Beuroner Gnadenkapelle wird lediglich auf die Verwendung von „Beuroner Versalien“ hingewiesen}{Unfortunately the art-historic literature dealing with Beuronese art says nearly nothing about this script, although it constitutes obviously an integral part of that art. A guide to the crypt of the Beuron Gnadenkapelle only points to the use of ``Beuronese capital letters''\kern1pt}\footcite[\ppno\ 19 \DeEn{u.}{and} 23]{Groeger}\DeEn{, ein Führer zur Gnadenkapelle selbst erwähnt „ein eigenes, aus der Antiqua entwickeltes Alphabet“ und nennt einige Charakteristika.}{, a guide to the Gnadenkapelle itself mentions ``an own alphabet, developed from roman type'' and names some characteristic features.}\footcite[21]{KrinsB}
\DeEn{Über den Ursprung der Schrift kann daher nur gemutmaßt werden. Naheliegend erscheint eine Beeinflussung durch die Inschriften frühchristlicher Basiliken in Italien. Das erste dem Paketautor bekannte Vorkommen der Schrift stellt die Kreuzesinschrift in Wügers Kreuzigungsgemälde von 1868 dar.}{So the origin of the script is a matter of conjecture. Possibly it is influenced by the inscriptions of early Christian basilicas in Italy. The first use of the script known to the package author is the inscription of the cross in Wüger's painting of the crucifixion from 1868.}\footnote{\url{https://commons.wikimedia.org/wiki/File:W\%C3\%BCger_Kreuzigung.jpg}}

\DeEn{Das Paket \beur\ macht die Beuroner Schrift mit Hilfe von METAFONT zur Benutzung mit \TeX\ zugänglich.}{The \beur\ package provides the Beuronese script for use with \TeX\ and \LaTeX\ by means of METAFONT.}

\begin{center}
\Large\textbeuron{ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ}
\end{center}

\DeEn{Die Schrift zeigt folgende Besonderheiten, von denen einige auf antike Vorbilder zurückzuführen sind:}{The script has the following pecularities, some of whom are based on ancient models:}
\begin{itemize}
\item \DeEn{Es werden nur Großbuchstaben verwendet.}{Only capital letters are used.}
\item \DeEn{Das E und das G weisen eine außergewöhnliche gerundete Form auf.}{The E and the G have an unusual rounded form.}
\item \DeEn{Das A hat in vielen Fällen (so auch in der mit diesem Paket verfügbar gemachten Form) einen gewinkelten Querbalken.}{The A has an angled bar in many cases (and so it has in the form provided by this package).}
\item \DeEn{Bei den Buchstaben B und R bleibt in der Mitte eine Lücke zwischen Bogen und Stamm.}{The letters B and R have a gap between the bowl an the stem in the middle.}
\item \DeEn{Zwischen U und V wird nicht unterschieden.}{No difference is made between U and V.}
\item \DeEn{Statt J wird in der Regel I verwendet. Allerdings taucht gelegentlich ein J am Wortanfang auf.}{The letter I is used instead of J as a rule, though in some cases a J occurs at the beginning of a word.}
\item \DeEn{Es gibt keinerlei Satzzeichen. In einigen Fällen wird ein Doppelpunkt zur Trennung von Satzteilen verwendet.}{There are no punctuation marks. In some cases a colon is used to seperate the parts of a sentence.}
\item \DeEn{Die Wörter werden nicht durch Leerschritte, sondern durch Mittepunkte voneinander getrennt.}{The words are not seperated by spaces, but by interpuncts (middle dots).}
\item \DeEn{Die Verse werden oftmals durch zwei griechische Kreuze eingefasst.}{The verses are often surrounded by two Greek crosses.}
\item \DeEn{Die Schrift wird überwiegend für lateinische, hier und da aber auch für deutsche Texte verwendet.}{The script is mainly used for Latin texts, but occasionally also for German ones.}
\end{itemize}

\section{\DeEn{Schriften}{Fonts}}
\subsection{\DeEn{Zeichenvorrat}{Characters}}
\DeEn{Die Schriften des Pakets \beur\ stellen gemäß dem historischen Vorbild nur die sechsundzwanzig Großbuchstaben des lateinischen Alphabets zur Verfügung; dabei unterscheiden sich U und V graphisch nicht. Hinzu kommt ein großes griechisches Omega. Umlaute und Akzentbuchstaben sowie Satzzeichen sind nicht vorhanden.}{In accordance with the historical model the fonts of the \beur\ package provide only the twenty-six capital letters of the latin alphabet, though there is no graphical difference between U and V. Additionally there is a Greek capital letter Omega. Umlauts, accented letters and puncutation marks are not available.}

\DeEn{Als Sonderzeichen stehen der Mittepunkt, der bei Bedarf als Schrägstrich eingegeben werden kann, der Doppelpunkt und das griechische Kreuz, das als Pluszeichen einzugeben ist, zur Verfügung. Daneben gibt es noch einen Bindestrich, wodurch prinzipiell auch eine Silbentrennung möglich ist. Die Tabelle \ref{Zeichenvorrat} zeigt alle vorhandenen Zeichen und ihre Codierung.}{As special characters the package provides a middle dot, which can be typed in as slash if necessary, a colon and a Greek cross, which has to be typed in as plus sign. Besides that there is a hyphen, so hyphenation will be possible. Table \ref{Zeichenvorrat} shows all available characters and their encoding.}

\begin{table}
\includegraphics[width=\linewidth]{Zeichentabelle}
\caption{\DeEn{Zeichenvorrat der Beuroner Schriften}{Characters of the Beuron fonts}}
\label{Zeichenvorrat}
\end{table}

\subsection{\DeEn{Schriftschnitte}{Type Styles}}

\begin{figure}
\centering
\textbeuronc{abcdefghijklmnopqrstuvwxyz\beuronOmega}

\textbeuron{abcdefghijklmnopqrstuvwxyz\beuronOmega}

\textbeuronx{abcdefghijklmnopqrstuvwxyz\beuronOmega}

\medskip
\textbeuronc{Laetifica nos pro diebus quibus nos humiliasti}

\textbeuron{Laetifica nos pro diebus quibus nos humiliasti}

\textbeuronx{Laetifica nos pro diebus quibus nos humiliasti}

\caption{\DeEn{Die Beuroner Schrift in der schmalen, normalen und breiten Ausführung \\ \emph{Beispielvers:} }{The condensed, normal and extended Beuron font \\ \emph{Example verse:} }Ps~90 (89)\DeEn{,\,}{\kern1pt:\kern1pt}15}
\label{Breiten}
\end{figure}

\DeEn{Die Beuroner Schrift wird in drei Schnitten angeboten, die sich nur in der Breite der Buchstaben unterscheiden (vgl. Abb. \ref{Breiten}). Dies orientiert sich am historischen Gebrauch der Schrift, die je nach Bedarf von den Künstlern unterschiedlich breit gestaltet wurde.}{The Beuronese script is offered in three type styles, differing only in the width of the characters (\cf\ fig.\@ \ref{Breiten}). This is based on the historical use of the script, which was drawn by the artists in different widths according to the concrete need.}

\begin{table}
\centering
\begin{tabular}{lccccc}
\toprule
& \multirow{2}*{\DeEn{\TeX-Schriftname}{\TeX\ font name}} & \multicolumn{4}{c}{\DeEn{\LaTeX-Schriftattribute}{\LaTeX\ font attributes}} \\
& & \DeEn{Codierung}{encoding} & \DeEn{Familie}{family} & \DeEn{Serie}{series} & \DeEn{Form}{shape} \\
\midrule
\DeEn{schmal (condensed)}{condensed} & \texttt{beuronc} & \texttt{T1} & \texttt{beuron} & \texttt{c} & \texttt{n} \\
normal (medium) & \texttt{beuron} & \texttt{T1} & \texttt{beuron} & \texttt{m} & \texttt{n} \\
\DeEn{breit (extended)}{extended} & \texttt{beuronx} & \texttt{T1} & \texttt{beuron} & \texttt{x} & \texttt{n} \\
\bottomrule
\end{tabular}
\caption{\DeEn{Schriftnamen und Schriftattribute}{Font names and font attributes}}
\label{Namen}
\end{table}

\DeEn{Die \TeX-Schriftnamen und die \LaTeX-Schriftattribute sind der Tabelle \ref{Namen} zu entnehmen. Hieraus ist ersichtlich, dass beispielsweise die breite Variante der Beuroner Schrift in \LaTeX\ mit der Befehlsfolge}{The \TeX\ font names and the \LaTeX\ font attributes are given in table \ref{Namen}. From this you can see for instance that the extended Beuron typeface can be selected by the command sequence}
\verbcode:\fontfamily{beuron}\fontseries{x}\selectfont:%
\DeEn{ ausgewählt werden kann. Bei dieser Art der Schriftauswahl ist zu beachten, dass alle Kleinbuchstaben und nicht in der Satzschrift enthaltenen Sonderzeichen nicht in der Ausgabe erscheinen.}{. Using this kind of font selection you have to be aware of the fact that lowercase letters and special characters not included in the font will not appear in the output.}

\DeEn{Schnitte in unterschiedlichen Schriftgrößen existieren nicht; die Schrift wird auf die jeweils ausgewählte Schriftgröße skaliert. Wie in der Typographie üblich ist die tatsächliche Höhe der Buchstaben kleiner als die nominelle Schriftgröße (Kegelhöhe). Bei den Beuroner Schriften beträgt die Buchstabenhöhe zwei Drittel der Kegelhöhe.}{The Beuron fonts are provided in one size only and will be scaled to the selected font size. As usual in typography, the real height of the characters is less than the nominal font size (point size). For the Beuron fonts the height of the characters is two thirds of the point size.}

\DeEn{Die Zeichen der drei Schriften sowie die Unterschneidungspaare (Buchstabenpaare mit verändertem Abstand) wurden durch METAFONT-Dateien definiert und mit Hilfe des Programms \emph{Mftrace} vektorisiert. Sie stehen im Format \emph{Type 1} zur Verfügung.}{The characters of the three fonts as well as the kerning pairs (character pairs with changed spacing) have been defined by METAFONT files and vectorized with the aid of the \emph{Mftrace} program. They are available in the \emph{Type 1} format.}

\subsection{\DeEn{Schriftauswahlbefehle}{Font Selection Commands}}
\DeEn{Um die Verwendung der Beuroner Schriften zu erleichtern, stellt das Paket \beur\ passende Befehle zur Verwendung mit \LaTeX\ zur Verfügung. Die Voraussetzung zu ihrer Verwendung ist das Laden des Pakets mit}{To make the use of the Beuron fonts easier, the \beur\ package provides appropriate commands for use with \LaTeX. Their use requires loading the package with}
\verbcode:\usepackage{beuron}:
\DeEn{in der Präambel des Dokuments.}{in the preamble of the document.}

\begin{commands}
\command{textbeuron}[\marg{text}]
\DeEn{Der Befehl setzt einen Text in normaler Beuroner Schrift. Dabei werden die Kleinbuchstaben automatisch durch Großbuchstaben und die Leerzeichen durch Mittepunkte ersetzt. Außerdem werden Umlaute durch nachgestelltes E aufgelöst und das ß wird durch SS ersetzt. Das Textargument darf nicht mehrere Absätze umfassen.}{The command typesets a text in the normal Beuron font. Lowercase letters are replaced by uppercase letters, spaces by interpuncts. In accordance with a rule of German typography, umlauts are replaced by the respective vowel followed by an E, the German letter ß by SS. The text argument must not be longer than one paragraph.}

\verbcode:\textbeuron{Du legst mir größere Freude ins Herz \\als andere haben bei Korn und Wein in Fülle}:

\textbeuron{Du legst mir größere Freude ins Herz \\als andere haben bei Korn und Wein in Fülle}\footnote{Ps 4\DeEn{,\,}{\kern1pt:\kern1pt}8}

\command{textbeuronc}[\marg{text}]
\DeEn{Das Gleiche mit schmaler Beuroner Schrift.}{The same with the condensed Beuron font.}
\command{textbeuronx}[\marg{text}]
\DeEn{Das Gleiche mit breiter Beuroner Schrift.}{The same with the extended Beuron font.}
\command{textbeuron*}[\marg{text}]
\DeEn{Der Befehl wirkt wie \cs{textbeuron}, wobei Leerzeichen jedoch erhalten bleiben.}{The command acts like \cs{textbeuron}, but keeps the spaces.}
\command{textbeuronc*}[\marg{text}]
\DeEn{Das Gleiche mit schmaler Beuroner Schrift.}{The same with the condensed Beuron font.}
\command{textbeuronx*}[\marg{text}]
\DeEn{Das Gleiche mit breiter Beuroner Schrift.}{The same with the extended Beuron font.}
\command{beuronOmega}
\DeEn{Gibt den griechischen Großbuchstaben Omega aus.}{Outputs the Greek capital letter Omega.}
\end{commands}

\section{\DeEn{Anwendungsgebiete}{Areas of Use}}
\DeEn{Neben der Verwendung für monumentale Inschriften nach historischem Vorbild bietet sich der Gebrauch der Beuroner Schrift für Überschriften und Zierinschriften in Gebet- und Gesangbüchern etc. an. Für längere Texte sowie für profane Zwecke ist die Schrift nicht geeignet.}{Besides the use for monumental inscriptions following the historical example the Beuron typeface is recommended for headings and ornaments in prayer books, hymnals and the like. The typeface is not suitable for longer texts and for profane use.}

\section{\DeEn{Lizenz}{License}}
\DeEn{Das Paket \beur\ unterliegt der \LPPL, Version 1.3 oder Nachfolgeversion.}{The \beur\ package is subject to the \LPPL, version 1.3 or later.}%
\footnote{\url{http://www.latex-project.org/lppl.txt}}

\nocite{Siebenmorgen}
\nocite{KrinsA}
\nocite{KrinsB}
\nocite{Groeger}
\nocite{Clayton}
\DeEn{}{\newpage}
\printbibliography

\addsec{\DeEn{Versionsprotokoll}{Version History}}
\begin{description}
\item[1.0] \DeEn{9. April 2016}{April 9th, 2016}
\item[1.1] \DeEn{11. September 2016}{September 11th, 2016}
\begin{itemize}
\item \DeEn{Erweiterung des Zeichenvorrats um den griechischen Großbuchstaben Omega}{Addition of the Greek capital letter Omega}
\item \DeEn{Verbesserung des Paketcodes}{Revision of the package code}
\item \DeEn{Erweiterung der Literaturhinweise in der Anleitung}{Extension of the bibliographical references in the manual}
\item \DeEn{Ergänzung einer map-Datei zur Benutzung der Type-1-Version der Schriften}{Addition of a map file for the use of the Type 1 version of the fonts}
\end{itemize}
\end{description}

\vspace{2\bigskipamount}
\noindent\small
\DeEn{Die Verse in den Kopfzeilen dieser Anleitung stammen aus der Beuroner Gnadenkapelle. Das Muster in der Fußzeile ist der Deckenbemalung dieser Kapelle entnommen.}{The verses in the page header of this manual come from the Beuron Gnadenkapelle. The pattern in the footer is taken from the ceiling painting of this chapel.}
\end{document}
